
Прилог бр. 3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот 

предмет 
Историја на Балканот – среден век  (2+2) 

2. Код ИУ3/523-И/23 

3. Студиска програма Историја на уметност 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, 

односно  - институт, 

катедра, оддел) 

Институт за историја на уметноста и археологија- 

Филозофски факултет-Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет 

циклус) 
прв 

6. Академска година /семестар Трета  година / 

петти семестар 

 
Број на ЕКТС- кредити  6 

8. Наставник проф. д-р Тони Филипоски 

9. Предуслови за запишување 

на предметот 
Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Студентите да се стекнат со знаења за историјата на Балканот во средниот век. Да ги разберат 

политичките, социјално-економските и културните процеси во историјата на одделните балкански 

земји/држави, но и нивните меѓусебни односи од доаѓањето на Словените (VI век) до нивно паѓање 

под османлиска власт (XV век). 

11. Содржина на предметната програма:  

Извори и историографија. Старите Словени и нивното населување на Балканот. Српските земји од VI 

до средина на XV век. Бугарија од VII до крајот на XIV век. Босна во XIII век и Босанска црква. 

Албанија од XIII до XVвек. Културата на балканските земји/држави во средниот век. 

12. Методи на учење:  Критичко-аналитички; компаративен 

13. Вкупен расположив фонд на 

време 
180 часа 

14. Распределба на 

расположивото време 
Предавања; вежби; консултации; домашни задачи; самостојна работа; 

теренска настава 

15. Форми на наставните 

активности 
15.1. Предавања - теоретска настава 30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториумски), семинари, тимска 

работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  20 часови 

16.2. Самостојни задачи 25 часови 

16.3. Домашно учење – задачи 75 часови 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови до 70 бодови 

17.2. Индивидуална работа/проект (презентација: писмена 

и усна) 
10 до 15 бодови 

17.3. Активност и учество до 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 



51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен испит Нема 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Континуирано 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден број Автор Наслов Издавач Година 

1. Б. Петровски Историја на 

балканските земји 

во XIV-XV век 

Фзф-Скопје 2010 

2. Џ. В. А. Фајн 

Јуниор 
Балканот во раниот 

среден век (критички 

историски преглед 

од VI до доцниот XII 

век) 

Скопје  2015 

3. И. Божилов – В. 

Гюзелев  

История на 

средновековна 

България VII-XIV 

век, т. I 

София  1999 

 
4. H. Gračanin Kratka povjest 

Hrvatske za mlade. 

Knj. I (od starog 

vjeka do kraja 18. 

Stoljeca) 

Zagreb 2006 

 
5. Група автори Историја српског 

народа, I-II 
Београд 1981, 

1982 

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден број Автор Наслов Издавач Година 

1. С. Ћирковић Историја 

средњовековне 

босанске државе 

Београд 1964 

2. И. Божић Албанија и 

Арбанаси у 

XIII,  XIV и XV 

веку, 11-112 

Глас САНУ 

CCCXXXVIII, 

књ. 3, Београд 

1983 

3. Д. Оболенски Византискиот 

комонвелт. Источна 

Европа 500-1453 

Скопје 2002 



 


